
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

Ordinanza N. 47
Data di registrazione 17/07/2020

OGGETTO:

ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  “NON  POTABILITA’ 
DELL’ACQUA” PER SUPERAMENTO DEL VALORE DI PARAMETRO DI CUI 
AL  D.LGS  31/01

IL SINDACO

Vista  la  nota  dell’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Agrigento  prot.n103452/2020,  acquisita  agli  atti  del 
Comune  in  pari  data  prot.n.19971/2020,  con  la  quale  è  stato  comunicato  che  i  risultati  delle  analisi  
batteriologiche di acqua prelevata in data 06/07/2020 presso i punti di prelievo in Entrata e Uscita: Serbatoio 
Carrubito,  Fontanella  Pubblica  via  Tenente  Palma  e  Fontanella  Pubblica  Piazza  Mazzini  non  risultano 
conformi ai limiti previsti dal D.Lgs 31/01 per la presenza di Batteri Coliformi.
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di ordinare sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il  
divieto dell’uso dell’acqua per il consumo umano, se non previa bollitura, nella zone in Entrata e Uscita:  
Serbatoio Carrubito, Fontanella Pubblica via Tenente Palma e Fontanella Pubblica Piazza Mazzini a causa  
della non conformità delle analisi batteriologiche per la presenza di Batteri Coliformi .
Visto l’art.50 Comma 5, del D.Lgs 267/2000

ORDINA

La  immediata  sospensione  dell'erogazione  idrica,  all'uscita  del  Serbatoio  Carrubito,  delle  Fontanelle  di 
Piazza Mazzini e via Tenente Palma
Sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto di usare l’acqua prelevata dall'uscita  
Serbatoio Carrubito, Fontanella Pubblica via Tenente Palma, Fontanella Pubblica di Piazza Mazzini per il 
consumo umano, se non previa bollitura, a causa della non conformità delle analisi batteriologiche per la  
presenza di Batteri Coliformi
All’Ufficio idrico-fognario di mettere in atto di  i  provvedimenti  necessari atti  a rimuovere le cause che 
hanno determinato il superamento dei parametri di cui in premessa
Al competente ASP – Dipartimento di Prevenzione- Area Igiene e Sanità Pubblica, Viale della Vittoria 92100 
Agrigento, l’effettuazione di nuovi prelievi

DISPONE

Che copia del presente provvedimento sia trasmesso :
All’Asp-  Dipartimento  di  Prevenzione-  Area  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  Viale  della  Vittoria  92100 

Agrigento
Al Capo Settore UTC – SEDE
All’Ufficio Idrico – Fognario - SEDE
Al Comando di Polizia Municipale – SEDE
All’Asp c/o Poliambulatorio – Palma di Montechiaro

Ai sensi dell’art.3 comma 4° della Legge n.241 del 07/08/90, avverso il presente provvedimento è ammesso,  
entro il termine di 60 giorni, il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo, ovvero, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni.
Il Responsabile del Servizio Idrico integrato Geom.Calogero Bongiorno  (0922/799102-799126). 
     



Sindaco
CASTELLINO STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE “NON POTABILITA’ DELL’ACQUA” PER SUPERAMENTO DEL VALORE DI PARAMETRO DI CUI AL D.LGS 31/01

